
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Adesione a Convenzione CONSIP per FORNITURA SERVIZI
Telefonia mobile. Adesione alla Convenzione sottoscritta tra Consip S.p.a. e Telecom Italia S.p.a. 
denominata 'Telefonia Mobile 7'. Acquisizione dei servizi di telefonia mobile, messaggistica, 
trasmissione dati, noleggio di terminali e di servizi complementari previsti dalla Convenzione. 
Autorizzazione alla spesa complessiva stimata di euro 817,40 comprensiva di IVA (imponibile di 
euro 670,00 ed aliquota IVA al 22%) di competenza degli esercizi 2019 e 2020.

CIG: Z2B2980884

CUP: np
IL DIRIGENTE

Richiamato l'articolo 1, comma 7, del D.L. 6.7.2012, n. 95, convertito in legge con modificazioni
dall'articolo 1 della legge 7.8.2012, n. 135, e sue successive modifiche ed integrazioni, con il quale
è stabilito che “le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato
della pubblica amministrazione (…), relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia
elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e
telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro
messi  a  disposizione  da Consip S.p.A.  e  dalle  centrali  di  committenza  regionali  di  riferimento
costituite ai  sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad
esperire  proprie  autonome procedure  nel  rispetto  della  normativa  vigente,  utilizzando i  sistemi
telematici di negoziazione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati”

Dato atto che:
-  con  determinazione  dirigenziale  n.  77  dell'8/07/2015,  IRPET  ha  aderito  alla  Convenzione
sottoscritta tra Consip S.p.a. e Telecom Italia S.p.a. denominata 'Telefonia Mobile 6' per il periodo
di 21 mesi a decorrere dal 1° luglio 2015, con successiva proroga di 12 mesi;
-  con determinazione dirigenziale n.  32 del 30/03/2018, IRPET ha  disposto la prosecuzione del
rapporto  contrattuale  con  Telecom Italia  S.p.a.  per  la  fornitura  dei  servizi  di  telefonia  mobile,
secondo le condizioni tecniche ed economiche di cui alla Convenzione Consip 'Telefonia Mobile 6',
nelle  more  della  stipula  e  dell'attivazione  di  nuova  Convenzione,  sulla  base  delle  previsioni
comunicate da Consip S.p.a. sul portale acquistinretepa.it

Preso  atto  che  a  decorrere  dal  17  dicembre  2018  è  attiva  sul  portale  acquistinretepa.it  la
Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni
sottoscritta tra Consip S.p.a. e Telecom Italia S.p.a., Edizione 7, entro la quale è inclusa la fornitura
dei seguenti servizi:



- servizi di telefonia mobile;
- fornitura di SIM e di terminali mobili;
- ulteriori servizi per utenti mobili;
- servizi di customer care, supporto, manutenzione, sicurezza;
- servizi di rendicontazione e fatturazione

Rilevato che: 
a)  la Convenzione sopra specificata ha una durata contrattuale  di 18 mesi  dal 17/12/2018 ed è
prorogabile fino ad ulteriori 12 mesi
b)  i  singoli  contratti  attuativi  della  Convenzione,  stipulati  dalle  Amministrazioni  contraenti
mediante ordinativi di Fornitura, hanno una durata pari alla durata della Convenzione (originaria o
prorogata)

Viste le Condizioni generali ed il Capitolato tecnico allegati alla Convenzione sopra indicata e preso
atto  dei  corrispettivi  dei  servizi  sopra  specificati,  documenti  tutti  pubblicati  sul  portale
acquistinretepa.it entro l'iniziativa 'Telefonia Mobile 7'

Richiamata la  determinazione del  Direttore n.  40 del  5/09/2011,  con la  quale  si  dispongono le
condizioni d'uso del servizio di telefonia mobile di IRPET, come di seguito riportate:
-  fornitura  degli  apparati  radiomobili,  nella  configurazione  adeguata  ai  servizi  di  connettività
richiesti, al Direttore ed ai dirigenti, oltre ad ulteriori 2 apparati per l'utilizzo autorizzato da parte di
altro dipendente che ne abbia temporanea necessità, nel numero complessivo di 9 apparati;
- acquisizione di SIM ulteriori rispetto agli apparati acquisiti da utilizzare sull'impianto di centralino
telefonico dell'Istituto per consentire l'indirizzamento automatico del traffico fisso-mobile;
-  acquisizione  dei  servizi  telefonici  base  e  dei  servizi  di  connettività,  nelle  modalità  idonee  e
convenienti per l'Istituto ;
-  effettuazione  di  controlli  periodici  da  parte  del  Direttore  e  del  servizio  Amministrazione  sul
traffico telefonico a carico dell'Istituto;
e si dà mandato al dirigente amministrativo dell'IRPET di provvedere all'acquisizione dei servizi di
telefonia mobile con contenuti adeguati alle esigenze dell'Istituto, nei limiti delle condizioni d'uso
del servizio sopra stabilite ed entro le previsioni di bilancio

Considerato che,  le categorie di servizi di telefonia mobile di interesse di IRPET, nell'ambito della 
convenzione denominata 'Telefonia Mobile 7', sono le seguenti:
- Telefonia mobile e funzioni associate
- Messagistica SMS
- Trasmissione dati
- Terminali mobili
- Customer care, supporto, manutenzione e sicurezza
- Fatturazione e rendicontazione

Rilevato che, sulla base delle condizioni d'uso autorizzate con la citata determinazione del Direttore
n.  40/2011,  nonché  dei  contenuti  prestazionali,  dei  corrispettivi  e  delle  tariffe  di  cui  alla
Convenzione 'Telefonia Mobile 7', i contenuti ed i costi dei servizi sopra indicati sono individuati
nei seguenti:
a) Telefonia mobile; messaggistica SMS; trasmissione dati
- pacchetto di traffico nazionale denominato 'L4', comprendente una quantità di traffico compresa
nel pacchetto ed utilizzabile nel mese solare di 3000 minuti, 300 SMS e 4Gbyte per utenza, per n. 1
utenza (Direttore), al prezzo per pacchetto e per utenza di euro 2,80 mensili; 
- pacchetto di traffico nazionale denominato 'S4', comprendente una quantità di traffico compresa



nel pacchetto ed utilizzabile nel mese solare di 150 minuti, 50 SMS e 4Gbyte per utenza, per n. 8
utenze, al prezzo per pacchetto e per utenza di euro 1,50 mensili 
tutti i pacchetti comprendono: chiamate tra utenti del raggruppamento aziendale e verso segreteria
telefonica illimitate; 20 minuti verso numerazioni fisse e mobili internazionali; 10 MMS 
con previsione di costo complessivo mensile di euro 14,80, al netto di IVA
b) Terminali radiomobili
- noleggio e manutenzione di n. 3 apparati di categoria Top, al canone mensile di euro 5,00 per
apparato, con previsione di costo complessivo mensile di euro 15,00, al netto di IVA
c) Servizi di customer care, supporto, manutenzione e sicurezza
Livello di servizio richiesto 'Utenza prioritaria', al canone mensile di  euro 0,80 per utenza, con
previsione di costo complessivo mensile di euro 7,20, al netto di IVA

Rilevato inoltre che, entro i contenuti prestazionali di cui alla convenzione 'Telefonia mobile 7', il
fornitore dei servizi, per ciascuna utenza con associato un pacchetto di traffico nazionale, tra cui i
pacchetti L4 e S4 sopra specificati, rende disponibile all’Amministrazione aderente la possibilità di
ricaricare il credito associato all’utenza attraverso una ricarica automatica, effettuata ad inizio del
mese solare e coincidente con il periodo di disponibilità del pacchetto cui l’utenza è associata, di
importo pari  al  prezzo del  pacchetto stesso,  IVA inclusa,  con l'ulteriore previsione di accredito
automatico,  al  raggiungimento  di  una  predeterminata  soglia  di  credito  residuo,  di  un  taglio  di
ricarica  di  importo  stabilito  dall'Amministrazione,  con  un  tetto  massimo  di  due  ricariche
automatiche al mese

Ritenuto  conveniente  ed  efficace  accedere  alle  sopra  indicate  modalità  di  ricarica  automatica,
prevedendo, oltre le ricariche mensili  di  importo pari  al  prezzo dei pacchetti,  ulteriori  accrediti
automatici mensili pari ad 1 ricarica di euro 12,00 ed a 3 ricariche di euro 6,00, per un totale stimato
di ulteriori ricariche pari ad euro 30,00 mensili

Dato atto che il costo complessivo mensile stimato relativo all'utilizzo da parte di IRPET dei servizi
di telefonia mobile e dei servizi associati ammonta ad euro 67,00, al netto di IVA, per una spesa
totale annua stimata in euro 980,00 comprensiva di IVA (imponibile di euro 804,00 ed aliquota IVA
al 22%)

Considerato che l'utilizzo del servizio di telefonia mobile come sopra configurato non determina
obbligo di corresponsione della tassa di concessione governativa, in quanto i servizi di telefonia
sono acquisiti  con  la  modalità  di  ricarica  e  non  in  abbonamento,  giusto  quanto  stabilito  dalla
giurisprudenza comunitaria e  nazionale (Corte  di Giustizia UE, sentenza 17/09/2015, C-416/14,
Corte di Cassazione, SS.UU., sentenza 2/05/2014, n. 9560; Corte di Cassazione, Sez. VI,ordinanza
12/05/2016, n. 9720)

Dato atto che:
-  il  14  agosto  2019 IRPET ha  trasmesso  mediante  PEC a  Telecom Italia  S.p.a.  l'ordinativo  di
acquisto n. 5078184, di cui al documento Allegato 'A' al presente atto, in adesione alla Convenzione
Consip 'Telefonia Mobile 7',  relativo ai  servizi di telefonia mobile ed ai  servizi accessori come
sopra specificati;
-  il  16  agosto  2019  IRPET ha  acquisito  mediante  PEC da  Telecom Italia  S.p.a.  l'accettazione
dell'ordinativo sopra specificato

Ritenuto  pertanto,  sulla  base  dei  fatti  e  delle  circostanze  sopra  espresse,  acquisire  i  servizi  di
telefonia  mobile  per  IRPET mediante  adesione  alla  Convenzione  stipulata  tra  Consip  S.p.a.  e
Telecom Italia  S.p.a.,  denominata  'Telefonia  Mobile  7',  come  sopra  specificato,  per  il  periodo



stimato   dal  1°  settembre  2019 al  16 giugno 2020,  data  di  scadenza  della  Convenzione,  salvo
eventuale proroga di 12 mesi,  al  costo complessivo stimato di euro 817,40 (imponibile di euro
670,00 ed aliquota IVA al 22%)

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2019 e la proiezione triennale 2019-2021 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
54 del 28/11/2018, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2019, approvato in
via definitiva da Regione Toscana con delibera della Giunta regionale n. 201 del 25/02/2019, ed il
correlato documento dei piani di gestione per l'esercizio 2019 approvato con determinazione del
Direttore n. 5 del 25/01/2019, nelle risultanze di cui alla V^ variazione del medesimo documento,
adottata dal Direttore con determinazione n. 33 del 14/06/2019

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 16, comma 1,
lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell’IRPET, conformemente all’attribuzione
delle risorse iscritte in bilancio ai centri di responsabilità disposta con la sopra citata determinazione
n. 5 del 25/01/2019 di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2019

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto a controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1. di aderire, con le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate,
alla  Convenzione  per  la  prestazione  di  servizi  di  telefonia  mobile  in  favore  delle  Pubbliche
Amministrazioni sottoscritta tra Consip S.p.a. e Telecom Italia S.p.a., denominata 'Telefonia Mobile
7', per la durata stimata di 10 mesi, salvo eventuale proroga di 12 mesi, nei contenuti prestazionali
ed economici di seguito specificati (CIG Z2B2980884):
a) Telefonia mobile; messaggistica SMS; trasmissione dati
- pacchetto di traffico nazionale denominato 'L4', comprendente una quantità di traffico compresa
nel pacchetto ed utilizzabile nel mese solare di 3000 minuti, 300 SMS e 4Gbyte per utenza, per n. 1
utenza (Direttore), al prezzo per pacchetto e per utenza di euro 2,80 mensili; 
- pacchetto di traffico nazionale denominato 'S4', comprendente una quantità di traffico compresa
nel pacchetto ed utilizzabile nel mese solare di 150 minuti, 50 SMS e 4Gbyte per utenza, per n. 8
utenze, al prezzo per pacchetto e per utenza di euro 1,50 mensili
con modalità di ricarica automatica effettuata ad inizio del mese solare e coincidente con il periodo
di disponibilità del pacchetto cui l’utenza è associata, di importo pari al prezzo del pacchetto stesso,
con previsione di costo complessivo mensile di euro 14,80, al netto di IVA, e con previsione di
ulteriore accredito automatico mensile pari a n.1 ricarica di euro 12,00 ed a n. 3 ricariche di euro
6,00, per un totale stimato di ulteriori ricariche pari ad euro 30,00 mensili, al netto di IVA
b) Terminali radiomobili
- noleggio e manutenzione di n. 3 apparati di categoria Top, al canone mensile di euro 5,00 per
apparato, con previsione di costo complessivo mensile di euro 15,00, al netto di IVA
c) Servizi di customer care, supporto, manutenzione e sicurezza
Livello di servizio richiesto 'Utenza prioritaria', al canone mensile di  euro 0,80 per utenza, con
previsione di costo complessivo mensile di euro 7,20, al netto di IVA

2. di autorizzare la spesa stimata di euro 817,40 comprensiva di IVA (imponibile di euro 670,00 ed
aliquota IVA al 22%), derivante al presente provvedimento, di competenza degli esercizi 2019 e
2020.


